9

3

[image: image1.png]AJIMUHUCTPALIUAS )
KYHI'YPCKOI'O MYHULIMITAJIBHOT'O PAHOHA

HOCTAHOBIIEHMUE

Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе, посвященном Дню  российского предпринимательства
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1381 «О дне российского предпринимательства», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кунгурском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации Кунгурского муниципального района от 22 сентября 2015 года № 461-01-10 (в редакции постановления от 12 февраля 2016 г. № 58-01-10)
Администрация Кунгурского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе, посвященном Дню российского предпринимательства.
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Кунгурского муниципального района от 13 мая 2015 № 173-01-10 «Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе, посвященном Дню российского предпринимательства».
3.  Опубликовать данное постановление печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Кунгурский муниципальный район».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по экономике и финансам Дулепинских Л.Н.
Глава муниципального района                                                                  В.И. Лысанов

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кунгурского муниципального района
                                                                             от _________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном конкурсе, посвященном Дню российского предпринимательства
I. Общие положения

1.1.Ежегодный конкурс, посвященный Дню российского предпринимательства (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О  развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кунгурском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации Кунгурского муниципального района от 22 сентября 2015 года № 461-01-10 (в редакции постановления от 12 февраля 2016 г. № 58-01-10).
1.2.Цель конкурса – содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кунгурского муниципального района, выявление и поощрение  лучших субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся наилучших результатов в своей деятельности, и распространение их опыта  работы, повышение общественной значимости предпринимательской  деятельности, формирование позитивного общественного мнения о предпринимательстве, стимулирование предпринимательской активности.

1.3.Организация и проведение конкурса возлагается на Управление экономического развития Кунгурского муниципального района (далее – Уполномоченный орган).

1.4.Рассмотрение заявок на участие в конкурсе, подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией по определению победителей ежегодного конкурса, посвященного Дню российского предпринимательства (далее – Конкурсная комиссия).
1.5.Положение и состав Конкурсной комиссии утверждается приказом начальника Уполномоченного органа.
II. Требования к участникам конкурса

2.1.В конкурсе могут принять участие субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и (или) осуществляющие деятельность на территории Кунгурского муниципального района (далее – Участники конкурса).

2.2.К участию в конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства:

- находящиеся в стадии реорганизации или ликвидации;

- представившие заведомо недостоверные или неполные сведения.

III. Организация конкурса

3.1. Объявление о проведении конкурса, содержащее информацию об условиях, критериях и порядке оценки результатов размещается на официальном сайте администрации Кунгурского муниципального района: http://kungur.permarea.ru и в еженедельной газете «Новости Кунгурского края».
3.2. Конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителей в каждой номинации.
3.3. Решение о победителях конкурса в каждой номинации утверждается приказом начальника Уполномоченного органа.

3.4. Информация о победителях конкурса размещается на официальном сайте Кунгурского муниципального района: http://kungur.permarea.ru, в течение 2 рабочих дней после торжественной церемонии награждения.

IV. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.1.1. «Уютный магазин» в данной номинации поощряются предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие свою торговую деятельность на территории района, в красиво оформленном и содержащемся в эстетическом виде здании, как внутри, так и снаружи (фото или видео).
4.1.2. «Ветеран бизнеса» присуждается участнику за многолетнюю успешную хозяйственную деятельность, опыт работы (более 3 лет), формирование и развитие коллектива высококвалифицированных специалистов.

4.1.3. «Народное признание» в рамках данной номинации поощряются предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории района, за которых отдано наибольшее количество голосов жителями Кунгурского муниципального района. Голосование проводится в администрациях сельских поселений района и в Управлении экономического развития Кунгурского муниципального района путем заполнения анкеты согласно приложению 3 к Положению.
4.1.4. «Бизнес Леди » присуждается женщинам-руководителям за успешную хозяйственную деятельность.
V. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе
5.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются Уполномоченным органом в указанный в извещении о проведении конкурса срок, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

5.2. К заявке прилагаются следующие документы:

копии учредительных документов – для юридических лиц;

копия паспорта и копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – для индивидуальных предпринимателей. В случае непредставления субъектом малого и среднего предпринимательства копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя Уполномоченный орган обращается с запросом о представлении указанной информации посредством направления запроса в соответствующие органы;

анкета субъекта малого и среднего предпринимательства по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

пояснительную записку об истории организации, деятельности и перспективах развития предприятия (краткая характеристика деятельности);
К заявке могут прилагаться другие конкурсные материалы (копии отзывов, дипломов, благодарственных писем, публикаций в прессе, фотографий и т.д.) (далее  - документы), необходимые для оценки Конкурсной комиссией.

5.3. Заявка и документы (копии документов), представляемые в Уполномоченный орган, должны быть:

5.3.1. подписаны руководителем субъекта малого и среднего предпринимательства или его представителем (с приложением документов, подтверждающих его полномочия, в соответствии с действующим законодательством) и заверены печатью (при наличии);
5.3.2. сброшюрованы (прошиты), пронумерованы и скреплены печатью (при наличии).

5.4. Заявка должна быть заполнена с использованием технических средств, без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, допускающих двоякое толкование.

5.5. Ответственность за достоверность сведений и подлинность представленных документов возлагается на руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

5.6. Субъекты малого и среднего предпринимательства несут все расходы, связанные с подготовкой заявки и участием в конкурсе, независимо от результата конкурса.

5.7. Уполномоченный орган регистрирует предоставленные в срок заявки в журнале регистрации.

5.8. Если на участие в какой-либо номинации конкурса не поступило ни одной заявки, конкурс по этой номинации считается не состоявшимся, если подана только одна заявка в номинации – может считаться победителем по решению комиссии.

5.9. Заявки на участие в конкурсе и конкурсные материалы, представленные на конкурс, заявителям не возвращаются.

5.10. Заявки на участие в конкурсе и конкурсные материалы, поступившие по истечении срока или представленные не в полном объеме, установленными пунктами 5.1. и 5.2. настоящего Положения, конкурсной комиссией не рассматриваются.
VI. Конкурсная комиссия
6.1. Положение и состав конкурсной комиссии утверждается приказом начальника Уполномоченного органа.

VII. Критерии и порядок конкурсного отбора

7.1. Критерии и бальная оценка конкурсного отбора по номинациям указаны в приложении 4 к настоящему Положению.

7.2. Конкурсный отбор претендентов проводится путем начисления баллов по всем критериям конкурсного отбора на основании данных, представленных в заявке. Уполномоченный орган имеет право запрашивать у заявителя дополнительную  уточняющую информацию для достоверности и объективности оценки, а также провести обследование предприятий участников, претендующих на получение призового места. Итоговая оценка участников конкурса определяется суммированием баллов по критериям конкурсного отбора.
VIII. Подведение итогов конкурса

8.1. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения представленных участниками конкурса документов, в зависимости от количества поданных заявок, определяет от одного до трех победителей конкурса по каждой номинации отдельно и принимает решение о присуждении:

1-е место – почетный диплом победителя конкурса и денежная премия;

2-е место – диплом лауреата конкурса и денежная премия;

3-е место – диплом лауреата конкурса и денежная премия.

8.2. Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов по основным и дополнительным показателям, указанным в заявке, в соответствии с критериями оценки. При равном количестве баллов победителем признается участник конкурса, заявка которого была подана раньше.
8.3. Подведение итогов конкурса и определение его победителей производятся в течение 3 рабочих дней со дня передачи заявок Конкурсной комиссии от Уполномоченного органа.
8.4. Участникам, не занявшим призовые места, вручаются благодарственные письма.
8.5. Оглашение результатов конкурса проводится на церемонии награждения.
Приложение 1
к Положению о ежегодном
конкурсе, посвященном

Дню российского

предпринимательства
Заявка

на участие в конкурсе

Просим рассмотреть документы организации (индивидуального предпринимателя)

____________________________________________________________________

(полное наименование организации (индивидуального предпринимателя)  ____________________________________________________________________

для участия в ежегодном конкурсе, посвященном Дню российского предпринимательства в номинации_____________________________________
__________________________________________________________________
Руководитель___________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Вид деятельности организации ___________________________________________
(краткое описание выпускаемой продукции (товара, услуги)

Юридический адрес____________________________________________________
__________________________________________________________________
Фактическое местонахождение ________________________________________
__________________________________________________________________
Тел._______________ Факс_______________ E-mail _________________
К заявке прилагаются следующие документы:_______________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен (а). Полноту и достоверность сведений, указанных в заявке и приложенных документах, гарантирую.

«_____» __________________2016 г.

Руководитель организации __________________/_______________________

(индивидуальный предприниматель)
Приложение 2

к Положению о ежегодном

конкурсе, посвященном

Дню российского

предпринимательства
Анкета
участника конкурса

Полное наименование организации ______________________________________

Краткое наименование организации ____________________________________

Организационно-правовая форма _______________________________________

Дата основания организации____________________________________________

Вид деятельности_____________________________________________________

Юридический адрес___________________________________________________

Фактическое местонахождение__________________________________________
ИНН/КПП, банковские реквизиты_______________________________________
Телефон/факс________________________________________________________

Адрес электронной почты _____________________________________________

Руководитель  (Ф.И.О., тел.) ___________________________________________

____________________________________________________________________

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., тел.) _______________________________
____________________________________________________________________

Краткая характеристика деятельности предприятия (организации).

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Характеристика выпускаемой продукции (оказываемых работ и услуг). ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Характеристика внутренних, региональных и международных рынков, на которых представлена продукция (оказываемые работы и услуги).

______________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Планы по развитию деятельности _________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Показатели деятельности предприятия (организации) за два последних года, предшествующих году подачи заявки, оценка текущего года:

Социально-экономические показатели
______________________________________________________________________________

(полное наименование организации)
	Наименование показателя
	2013* год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4

	1.  Среднесписочная численность работников на конец отчетного года, чел.

	2. Количество вновь созданных рабочих мест в отчетном году (ед.)

	3. Среднемесячная заработная плата одного работника (руб.)

	4. Объем финансовых средств,  вложенных в мотивацию персонала (дополнительное образование, повышение квалификации, корпоративные программы обучения и др.)

	5.  Внутрифирменные традиции, фирменный стиль (да/нет и наличие фотографий)

	6.  Фотографии, отражающие производственный процесс, внутреннее оформление и благоустройство территории

	7.  Объем средств направленных на благотворительную, спонсорскую деятельность, на решение социальных проблем

	8.  Участие в выставках, ярмарках, конкурсах (наличие дипломов, наград, благодарностей)

*Примечание: для участия в номинации «Ветеран бизнеса» показатели заполняются за три последних года, предшествующих году подачи заявки

Настоящим подтверждаю участие в ежегодном конкурсе, посвященному Дню российского предпринимательства и гарантирую, что сведения, представленные в анкете, являются достоверными.

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель) ___________ /_________________/

                                                                                                 (подпись)

    М.П.

Дата составления «____» __________2016г.

Приложение 3

к Положению о ежегодном

конкурсе, посвященном

Дню российского

предпринимательства
Анкета по номинации «Народное признание»

___________________________ сельское поселение

____________________________________________

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, руководителя организации
	№
	                  Ф.И.О. голосующего
Подпись
	Подпись
	Отзыв об участнике

                                                         Приложение 4
к Положению о ежегодном
конкурсе, посвященном

Дню российского

предпринимательства
Критерии оценки участников ежегодного конкурса,
посвященного Дню российского предпринимательства
	№ п/п
	Наименование показателя
	Баллы
	Оценка

комиссии

	1
	Среднесписочная численность работников

1.1. Среднесписочная численность не менее 100 % к прошлому году

1.2. При росте численности за счет создания дополнительных рабочих мест за каждый процент прироста добавляется

1.3. При уменьшении среднесписочной численности за каждый процент снижения вычитается
	10
1

1

	2
	Среднемесячная заработная плата одного работника выше минимальной

2.1. При росте средней заработной платы за каждый процент прироста добавляется

2.2. При уменьшении средней заработной платы за каждый процент снижения вычитается
	10
1

1

	3.
	 Финансовые средства, направленные  на мотивацию персонала

3.1. При наличии средств, направленных на мотивацию персонала

3.2. При отсутствии
	10

0

	4.
	Внутрифирменные традиции, фирменный стиль
	1-5

	5.
	Наличие фотографий, отражающих производственный процесс, оформление фасада и благоустройство территории
	1-10

	6.
	Средства, направленные на благотворительную, спонсорскую деятельность, на решение социальных проблем:

6.1. При наличии факта направления средств на вышеуказанные цели

6.2. При росте суммы средств, направленных на вышеуказанные цели в сравнении с прошлым годом на каждый процент прироста добавляется
	10

5

	7.
	Участие в выставках, ярмарках, конкурсах:

При наличии дипломов, наград, благодарностей за каждый из них добавляется
	10

Примечание: номинация «Народное признание» оценивается согласно поступивших анкет и наибольшего количества голосов, отданных за  участника в данной номинации.